Neque urget Oviedus, dum ait, quod in re naturali ratione destituta mavult ire cum Doctoribus Cælos incorruptibiles asserentibus, quia istorum auctoritas majoris est ponderis, quatenus de eorum mente dubitare non licet; de mente autem eorum, qui Cælos volunt corruptibiles, dubitari non leviter potest: multi enim solum hoc loquendi modo contendunt, Cælos à Deo corrumpi posse in eo sensu, quo Angelos etiam corruptibiles dicunt.

Sed principio, istorum auctoritas, cui tantopere fudit Oviedus, levissima mihi est; nititur enim

enim integra in ratione naturali, quæ quam sit levis, jam est ostensum. non potest autem esse gravis authoritas, cuius totum fundamentum, ratio, nutat. Deinde Patres nonnulli, qui Cælum incorruptibile asserunt, suscipiunt & ipsi interpretationem de incorruptibilitate secundum totum. Denique falsissimum est, Patres Cæli corruptibilis ex Scripturis assertores dubiè mentem suam exposuisse: contendunt enim Cælum esse substantiæ elementaris, & quintam Aristotelis naturam evertunt: quo dicto strictam illi corruptibilitatem appingunt. Ita expressè Ambrosius Hexam. lib. 1. cap. 6. de Abr. Patr. lib. 2. cap. 8. ubi Philosophos reprehendit, quod *Superiorem Mundi huius substantiam, quem æthera vocant, non ex ceterorum mixtione elementorum constare volunt, sed ex quinta quadam usia esse asserunt.* alibi Peripateticum vocat dogma perniciosum ad astringendum Mundi æternitatem inventum. Idem habet Basil. Hexam. homil. 1. aliique apud Martinenum citatum.

C A P U T I V.

*Sint nè Cæli solidi, an fluidi.*

**C**ÆLOS omnes, etiam planetarios, esse solidos, antiquorum fuit opinio, in qua Patres quoque non pauci consentiunt; videturque id ipsum Scriptura testari. Nam Job 34. dicuntur Cæli solidissimi, & quasi ære fusi. Accedit & ratio. Nam primò si Cælum flueret perindè, ut iste aer, planetæ dum illud scindunt, ingentem sonitum ederent; si enim tantum fragorem ciet pila bombardæ, dum aerem scindit, quantum ciebit immensa rapidissimi Solis vastitas? ex quo præterea fieret, ut corpus Cæleste perpetuò scissum continentem violentiam pateretur. Id ipsum deindè probat gemi-

nus motus, quem habent planetæ, diurnus alter, & alienus ab ortu in occasum, alter proprius, & varius ab occasu in ortum. id autem non potest contingere, nisi altero moveatur planeta per se, altero per accidens ad motum primi mobilis, à quo tamen rari non potest, nisi Cælo solido sit affixus. Demùm omnia sidera eandem semper inter se, & in suis motibus proportionem, & ordinem servant. ad hoc autem aptius erat, si, ut nodus tabulæ, Cælo ita solido adhærerent.

Dico tamen 1. Cælum planetarium statuum est omninò fluidum. Prob. 1. ex Cometis in Cælo planetario deprehensis, qui quidem præter motum diurnum ab ortu in occasum, proprium, plerumque habuere per rectam lineam, quam vocant trajectionis. ita se habuit Cometa, qui anno 1608. juxta Tychonis observationes visus est in Libra prope Æquatore: tum Æquatore, Tropicoque pertransito, pervenit ad polum Arcticum, propè quem extinctus est. Talis autem motus impossibilis fuisset, data soliditate Cæli planetarii. Quod si contendas cum antiquis, Cometas nullos supra Lunam esse, adhuc ex hoc capite urgeris, quod Cometæ, libero licet aere vagantes, duplicem motum habent, diurnum, & proprium. quare idem poterit in planetis contingere. Quamquam revera Cometas supralunares inficiari, non jam sit, nisi ingenii adversus veritatem contumacis, cum credendum sit tot Astronomis, tamque accuratis, qui tubi optici ope exiguam in iis parallaxim invenere.

Deinde id ipsum suadet motus ipse planetarum. si quid enim probat soliditatem, distinctionemque Cælorum, maximè illud, ut singulis planetis suum Cælum tribuatur, quo ferente, suos, suisque motus peragat. Sed quatuor planetæ Sol, Venus, Mercurius, & Mars

per

per idem spatium moventur, cum tres posteriores modò suprà, modo infrà Solem existant. ergò non possunt iis singuli Cæli correspondere, hinc fit, ut Cæli solidi assertores teneantur tot scissuras, tot excentricos, tot concentricos canales fluida materia plenos, maioremque Cæli partem occupantes constituere, ut satius planè sit totum Cælum liberum, ac pervium admittere. Accedit, quod vix intelligi potest, quo pacto tot canalium interfectione non se planetæ mutuò in propriis motibus impediunt. Illud etiam non exiguæ est difficultatis, quod radii Stellarum per tot modò fluida, modò solida media ad nos transmissi magnam, & variam refractionem paterentur: & per consequens incertissimæ omninò evaderent omnes Astronomorum observationes: quod tamen falsum esse nemo ignorat.

Dico 2. Cælum stellatum probabilius est solidum. Prob. quia nullum in eo fluiditatis vestigium. nam Stellæ, quas fixas dicimus, eundem semper inter se ordinem, tenoremque in suis motibus servant. Signum ergò est, quod non libero Cælo vagantur, sed affixæ sunt solidi corpori, ad cuius motum uniformiter circumaguntur. Præter hæc naturæ ordo postulat, ut fluida solidis contineantur. Cælum autem stellatum debet intrà se reliqua corpora continere. probabilius ergo est solidum. Accedit Scripturæ autoritas, quæ Cælum stellatum firmamentum appellat. quo nomine soliditas exprimitur. quod tanto magis est verum, quia dicitur firmamentum dividere aquas ab aquis: quod non posset, nisi solidum esset. Demum huc trahunt Patres non pauci dictum Apostoli de raptu ad tertium Cælum, h. e. Emphyreum, quod tertium est in hac sententia post planetarium, & stellatum.

Janì ad Scripturæ autoritatem, quæ primo loco opponebatur, dico eam satis salvari per  
Cæli

Cæli stellati; atque etiam Empyreï soliditatem. Ad 1. rationem resp. ex motu planetarum aliquem sonum edi, non tamen ingentem illum à Pythagora somnium, idque propter summam ætheris tenuitatem, facilitatemque ad scindi. quæ etiam est ratio, cur violentiam in scissione non patitur, præsertim cum ad hoc ipsum sit à natura institutum, quod tenentur fateri etiam adversarii, qui excentricos, & epicyclos suos fluido corpore replent, continenter aberrationibus interscissos.

Ad 2. resp. non esse in planetis duplicem illum motum, sed unum simplicem spiralem, quo perpetuo moventur ab Oriente in Occidentem, ita tamen, ut 24. horarum spatio ad idem punctum nunquam regrediantur, sed paulò superius consistant, cum tendunt ad Tropicum Cancræ; paulò inferius, cum vergunt ad Capricornum. quare motus, qui assumitur in planetis ab Occidente in Orientem, non est motus, sed retardatio circulationis diurnæ, ut latius declarant Astronomi.

Ad 3. motus planetarum regularissimus est, non quia Cælo alicui sunt affixi, per quod ipsum oporteret liberè eos commovere, cum certum in illo locum nunquam teneant, sed quia moventur perpetim ab Intelligentia non errante.

## C A P U T V.

*Utrum Cæli moveantur à propria forma,  
an verò ab Intelligentia assistente,  
aut informante.*

**D**ico 1. Cælum movetur ab aliquo intellectu. Ita Philosophi cum Aristotele 8. phys. t. 52. & 12. Met. t. 43. Theologi cum D. Thoma opus. 10. art. 3. & Patres cum Augustino 5. de Trinitate, ubi Cæli motum tribuit Virtutibus,

tutibus, quæ propterea in Scripturis *Calorum Virtutes* appellantur.

Prob. ex jam probatis tom. 2. ubi de motu locali, quod scilicet circularis latio nullius corporis potest esse proprietas; cum enim indifferenter respiciat spatia, per quæ ferri debet, neque melius in uno, quam in alio se habeat, non potest à propria inclinatione fortiri, ut unum relinquat, & aliud acquirat. Neque valet, quod quidam dicunt, falsum esse, quod motus sit propter locum, cum possit esse propter se. Cum enim motus non sit, nisi acquisitio loci, si cæteræ acquisitiones sunt propter terminum acquisitum, non video, cur idem dicendum non sit de acquisitione loci. Redit deinde argumentum de ipsis acquisitionibus, ex quibus constat motus, quod si omnes respicit Cælum indifferenter, non potest ab una ad aliam ex naturali inclinatione transire. ita ergo se habebit Cælum ad motum, ut materia ad varias formas, quas ut successivè suscipiat, indiget extrinseco agente. Similiter ergo Cælum opus habet Motore; quem quidem debere esse præterea intellectivum ex eo constat; quod motus Cælestium corporum valdè difformis est, & implicatus, sed ita ut in ipsa difformitate uniformitatem maximam fervet. Eiusmodi autem motus, per se est notum, quod non est motus procedens, nisi ab intellectu. Sic est per se manifestum, quod motus calami, quo una linea animantis cuiuspiam figura ducitur, procedit ab artifice intellectivo, non verò ab agente inanimato. Neque valet, quod quidam ajunt, Cælos ab Intelligentia primò accepisse impetum, qui quod non habet contrarium, perpetuum duret, pergatque eos per tot secula circumagere. Nam primò nullus impetus ab extrinseco impressus potest esse perpetuus, ut est probatum loc. cit. deinde redit, quod simplex impetus satis esse

non

non potest ad motus adeo uniformiter difformis; quemadmodum idem impetus penicillo impressus satis esse non potest, ut hominem in tabula integrum exprimat.

Dices 1. elementa per suas se formas movent, sine ope extrinseci assistentis. à fortiori ergo Cælestia, quæ perfectiora sunt, & activiora.

Sed satis patet ex dictis disparitas. Motus elementorum rectus est, qui provenire à propria forma potest, & debet; atque ex eodem capite non potest circularis. Maior perfectio Cælestium aliunde constat; neque enim perfectius quoad omnia superare debet imperfectius.

Dices 2. motus vitæ tum vegetantis, tum sentientis perfectior est motu Cælorum, magisque illo & uniformis, & implicatus: nec tamen ad istos motus opus est Intelligentia. Similiter ergo ad motus Cælorum Intelligentia opus non erit. Conf. vivens habet, ut possit ab uno se actu, & motu ad alium impellere, quamvis sæpè non melius in uno, quàm in alio se habeat. idem ergo dici de Cælo potest relatè ad motum circularem.

Resp. ad motum Cæli non esse opus Intelligentia præcisè, quia perfectus est, & implicatus, sed quia ab intrinseco esse non potest, ut probatum est; adeoque indiget movente extrinseco. Rursus hoc movens debet esse intellectivum, imò & emersum à materia, ut mox probabitur, cum sit agens totius Universi gubernativum; & debet prætereà esse agens incapax lassitudinis: quod competere non potest, nisi agenti omninò immateriali. Accedit, quod non solum opera vitæ, sed etiam naturæ sunt ab aliqua Intelligentia omnia dirigente in suos fines; est autem discrimen viventium à Cælo, quod illa possunt se quoque ad suas operationes movere: non sic Cælum, ut ex dictis patet; adeoque in hoc Intelligentia statui debet motrix adæquatè.

Ad

Ad conf. primò videtur esse disparitas ab ipsa ratione vitæ, cuius est se movere ad suam ulteriorem perfectionem etiam, dum vivens est in statu maximè naturali. quare si Cæli ita se moverent, viverent. Sed hæc disparitas videtur petitio principii, & circulus; cum enim negemus Cælo vitam ex hoc, quod nullum in eo deprehendimus vitæ indicium, non possumus ab eo excludere motum ab intrinseco in statu naturali, si vita is est, nisi excludamus ab eo vitam. propterea, quod excludimus vitam; cum tamen qui motum in eo ab intrinseco statuit, posset contendere, quod Cælum vivat vita locomotiva.

Dico igitur, disparitatem esse; nam vita vegetativa indiget alimento semper novo propter veteris per partes consumptionem; non sic potest Cælum indigere loco semper novo, cum sic moveatur ex indigentia non sua, sed inferiorum. Vita verò sensitiva movetur ad aliud, & aliud, quia movetur ab alio, & alio, prout enim successivè sese dant objecta, ad alias, & alias sensationes determinatur. at Cælum non potest determinari à loco, nihil prorsus agente. Potest prætereà sustineri disparitas prius data, & non improbata sufficienter; si qua enim vita Cælo tribuenda, certè locomotiva. at si non sit alia Cælo vita, non est illi tribuenda locomotiva, quæ, ut dicitur 4. lib. est sensitivæ appendix, nec cuiuscumque, sed perfectæ.

Dico 2. Cæli animati non sunt, adeoque Intellectus ipsorum Motor forma est non informans, sed assistens, ut currui auriga, & navi gubernator. Hæc est communis, & certa penè omnium sententia, & opposita numeratur inter errores Origenis. qui Stellas non modò animatas, sed virtutis, vitiique capaces fecit: quod fuit damnatum in altera Synodo Constantinopolina, quæ est inter Oecumenicas sexta. Prob. ex modo dictis; quia nullum in Cælis est

est vitæ ullius vestigium. Ad hæc Intellectus Cælorum Motor, cum sit Mundi totius gubernativus, debet esse perfectissimus, adeoque totaliter emersus à materia, & phantasmatis. quare non potest corpori, ut forma uniri, quo scilicet nullatenus indigere potest ad intelligendum. Denique anima omnis utitur corpore, ut instrumento coniuncto. Sed Cæli Motor, cuius est immensa perpetuò corpora agitare, & à lege semel designata nunquam vel latum unguem deflectere, non potest uti instrumento corporeo; aliter lassesceret, & erraret. intellectus; ergo Cæli Motor animæ vice non fungitur.

Dices. si Cælum non vivit, superiora erunt imperfectiora inferioribus, inter quæ multa numerantur viventia, quæ sanè ex toto genere perfectiora sunt non viventibus. hoc autem esse absurdum, & patet ex terminis; & præterea ex eo, quod superiora sunt causæ inferiorum: omnis autem causa est perfectior effectu.

Sed si Cælestia sumantur coniunctim cum Motricibus Intelligentiis, certum est, quod perfectione superent inferiora: si verò sumantur seorsim, non est absurdum, quod superentur, cum hoc petat perfectio intellectus moventis. Dum additur, quod Cælestia sunt causæ sublunarium, nulla inde probatur perfectio maior; nam sunt causæ inadæquatæ, quæ possunt esse effectibus suis imperfectiores; & juxtà probabilem sententiam sunt instrumenta Intelligentiarum: causa autem instrumentalis patitur minorem effectu perfectionem.

QUÆSTIO QUARTA.

De Cælestibus corporibus in particulari,  
eorumque proprietatibus, luce, &  
influentiis.

CAPUT I.

De Sole.

**D**E Solis natura illud primùm est valdè  
controversum, sit ne formaliter ignis,  
seù flamma, an vero solùm eminenter, ut  
volunt communiter Peripatetici, qui cum  
elementa omnia corruptibilia, Cælestia ve-  
rò incorruptibilia, statuunt, Solem ab ignè  
coguntur plusquam specie separare, & for-  
mam illi elementaribus nobiliorem adde-  
re.

Sed veteres Philosophi; inter quos Plato,  
& Pythagoras, Solem ab igne non distinxerunt.  
quibus Sacrae Literæ non mediocriter favent,  
præferim Eccl. 43. ubi Sol dicitur, *Fornacem  
custodiens in operibus ardoris, &c.* ad quem lo-  
cum præclare Cornelius, post rationes, ac  
testimonia SS. Patrum, ita concludit: *Favet  
etymon Hebraum; Sol enim Hebraicè voca-  
tur Schames, quasi dicas, Scham es, id. ibi  
ignis.* Innumeros in hanc ipsam sententiam.  
Patres adducit Scheinerus Rosæ Ursinæ l. 4. à  
cap. 17.

Atque hæc ipsa mihi opinio arridet, quam  
probat à manifesta, & obvia experientia dedu-  
cta ratio, Non enim potest in natura non con-  
venire cum igne, quod cum igne convenit in  
proprietatibus, atqui omnes ignis proprietates  
conveniunt Soli. Sol ergo convenit in natu-  
ra cum igne. maior est certa; tum quia ut  
naturam à proprietatibus, ita & naturæ iden-  
tita,

titatem à proprietatum identitate dignoscimus. neque alia est ratio, cur ignem Europæ cum igne Asiæ eiusdem esse naturæ asseramus. tum quia complexum qualitatuum propriarum est proprium in quarto modo, adeoque dicitur convertibiliter de natura, seu essentia, idque meritò, nulla enim est specialis natura, quæ non in aliquo sui specialiter se intellectui probet. hinc naturam per principium proprietatum, & specialem naturam per principium specialium proprietatum definimus. Min. autem constat; quia ignis duæ sunt notissimæ proprietates, lux, calor: adde his siccitatem; & illas quidem in summo, hanc in gradu eminenti, & propè summum. has verò competere Soli omnes ex eodem capite arguere debemus; ex quo arguimus, competere eas igni; quia enim flamma illuminat, calefacit, & exsiccat, inferimus, eam esse lucidam, calidam, & siccam, non eminenter, sed formaliter. at iidem effectus à Sole manant. Ergo. Accedunt accuratissimæ Scheineri nostri, & aliorum observationes, quibus Sol per helioscopium apparet flammis undantibus asper, ac veluti fornax ignea; imò & Vesævus à aliquis, aut Aethna flammarum ingentes vortices continenter eructans. Nihil ergo est, cur ad abditas substantias recurramus, ubi sensibus experimenta notam flammæ naturam inculcant.

Dices 1. Sol duplici motu agitur, & vertiginis in se, & annuo circà terram. Neuter autem ex his igni nostro convenit. ab eo igitur differt in potissima proprietate.

Quid ad hoc sit dicendum, patet ex superioribus, in quibus ostensum est satis, circularem motum non esse in Cælestibus ab intrinseco, adeoque non esse proprium, sed accidens, quod perindè ut Soli, item & nostro igni potest ab impulsu Intelligentiæ convenire.

Di-

Dices 2. densitas Solaris corporis maior est, quam quæ competat puro ignis elemento, qui sanè solutus ab extraneis corporibus rarissimus est. at Sol densior est; aliter tantum luminis, & caloris producere non posset: flamma enim, ut videre est in vini spiritu accenso, exiguam habet à raritate activitatem. Quod si dicas, materiam, & pabulum Solaris flammæ densum esse; urgeris dupliciter. primo, quia ignis continenter attenuat materiam, quam depascitur; adeoque non posset Solaris flamma diù in materia densa subsistere: secundò, quia sic cogis Solem non simplex corpus, sed geminum, constansque ex igne raro, ignisque materia densa constituere.

Resp. P. Dechales, qui usus est hoc argumento Astron. lib. 2. prop. 1. maluisse supponere, quàm probare, absurdum id esse, si Sol constituitur corpus mixtum ex flamma, & materia; cum tamen eiusmodi compositio assumatur à Scheinero, & aliis tanquam ad amissim congruens apparentiis in Sole per helioscopium animadvertis, Ut ergo multi sunt in terra Vulcani, qui per materiæ inflammabilis circumvolutionem quandam continenter ardent; ità & Authores isti Solem considerant ut globum Aethneo more perpetuò ardentem, cui pabulum sufficiat materia versus centrum aggesta, indèque ad superficiem per accensionemeducta, tum iterum in materiam inflammabilem revoluta, ne unquam aut ignis pabulo, aut igni pabulum desit. Neque urget, quod ignis attenuat materiam, quam inflammat; ut enim hoc sit verum, non tamen sequitur, debere extingui, aut maximè rarefieri; tum quia id ipsum solvi debet in nostris Vulcanis; tum quia pabulum, & ignis circumvolvuntur, & in se mutuò sensim redeunt; tum quia ex ætheris circumiecti levitate ignis non evolat, ut accidit inter nos, quæ est ratio, qua Peripatetici  
non

non pauci putant, ignem in sphaera pabulo non indigere, ut libro sequenti dicitur.

Dices 3. Sol est rotundus, flamma est conica. ergo Sol non est flamma.

Consequ. nulla est, quæ ut bona esset, probari deberet conum competere flammæ per se, non verò ab extrinseca aeris incumbentis pressione: quod esse falsum, infra declarabitur. Accedit, quòd Peripatetici multi auctores igneæ supra aerem, & infra Lunam sphaeræ ignis propriam figuram globosam volunt.

## C A P U T II.

### *De reliquis Planetis, ac Stellis fixis.*

**Q**Uæ de his occurrunt, pauca sunt, & incerta. De Luna illud primum habemus, quod ignis non sit, nec igneæ naturæ; aliter lucida item esset; cuius oppositum ostendunt eiusdem variæ phasæ & eclipses, in quibus aut ex parte, aut ex toto obscuratur: quod sanè habenti per se lucem, eandemque nobis faciem usque obvertenti, impossibile foret. Quamvis autem, dum deficit, modicum adhuc lucis ostendat, ut & ostendit in parte nobis, non Soli obversa, dum à Sole recedit; non illud tamen nativum est lumen, sed à Sole mutuum, vel per refractionem à terrestri atmosphæra, vel per reflexionem à terra.

Rursus Luna ad aqueam naturam accedit. quod constat ex eiusdem influentiis omnino humidis, ut videre est in plantis, & animalibus, præsertim testaceis in mari non paucis, quæ tempore plenilunii ex maiori humoris vi magis intumescunt: quod tunc scilicet excitatus à pleniori Solis luce Lunæ humor sese terræ uberius communicat, Sed tamen Luna non tota aquea est; tum quia constantem habet

in

in sua figura firmitatem, semperque eodem pacto sese intuentibus exhibet: quod corporis non fluidi, sed solidi est; tum quia aspera apparet per telescopium, & scabra, montibusque, & vallibus distincta: quæ in liquidum corpus non cadunt.

Ut ergo aquea Luna sit, non tamen aqua; non enim video, quo pacto in liquido Cælo possit aqua consistere, dato, quod centrum Universi sit centrum commune omnium gravium, ut infra probabitur. Censeo igitur, ex aqua in vaporem attenuata conflare, qui quidem aptissimus est ad lucem reflectendam, ut est videre in nubibus: qua autem ratione vapor ille per motum non dissipetur, facile est intelligere, si regimen Intelligentiæ consideretur. agitatur tamen, & fluctuat, atque in humorem fortassè aliquando concrevit: unde & in terram defluit; atque hinc rursus à Sole attenuatus ascendit, & ad fontem regreditur. Nisi mavis à parte Lunæ interiori continenter vaporem attenuari, rursusque concretum introrsus se recipere perinde, ut dictum est de Solis flamma. Hæc autem coniectando potius, quam asserendo sint dicta.

De reliquis planetis illud universim dici potest, diversæ omninò inter se esse naturæ: quod ex eorum varia luminis reflexione, & influxu colligi facile potest. Mercurium porro, Venerem, & Martem lumine non nativo, sed à Sole mutuato fulgere, satis ostendunt eorundem variæ phasés perinde in iis, ut in Luna, ope telescopii deprehensæ. ex quo constat, igneæ ipsos naturæ non esse, atque idem ex paritate rationis dicendum videtur de Jove, & Saturno. Cæterum quam potissimum naturam habeant, quidquid scire se jactent ex vano Astrologi, incertissimum est.

De Stellis fixis controversum est, utrum nativa luce, an à Sole accepta resplendeant. Pro  
na.

nativa stant Galileus, & Cartesius: pro adventitia Scheinerus, & Blancanus: quibus alii accedunt. Pro luce adventitia stant conjecturæ; nihil n. ab experimento confici potest propter distantiam fixarum à Sole, ratione cuius defectum non possunt pati ex planetarum interpositione, imò nec phasés varias propter loci superioritatem. Sol tamen, qui unicus fons lucis ab omnibus ferè agnoscitur, argumento esse potest, Stellas etiam lucem ipsi debere. Urgeri etiam potest paritas Jovis, & Saturni, qui licet phasés sensibiles non habeant, nec deficient, adhuc tamen pollere dicuntur solo lumine adventitio; cur ergo non idem de fixis asseramus?

Sed pro luce nativa maius est argumentum à Keplero, Cartesio, aliisque inculcatum; quod scilicet in immensa illa distantia non satis ita possent Stellæ illuminari, ut intensum ad nos, ac vividum earum lumen descenderet. Solis enim à Stellis spectati diameter apparens vix est vigesima pars diametri nobis apparentis, qui cum sit 30. minutorum, Sol ad Stellas se habebit, quasi esset unius minuti cum dimidio. quo posito, non apparet, qua ratione possit tantum luminis Stellis communicare, cum Saturnus minùs multò à Sole distans, minùs tamen, quàm multæ fixæ, resplendeat. Hoc totum si verum est, concedendum, igneæ naturæ Stellas esse: quin etiam considerari posse, ut lucis flumina, quæ in Solem veluti in lucis Oceanum continenter influant, ab eoque vicissim substantiæ suæ perpetuò attenuatæ reparatiorem, ac fomentum repetant.

C A P U T III.

De Luce:

**L**ucem esse nemo ambigat, nisi cæcus. sed quàm in aperto eius existentia, tam in abdito natura, Cartesiani eam non distinguunt à motu: Atomistæ plerique volunt eam esse flammam locali tantùm motu diffusam, Peripatetici flammæ qualitatem physica actione productam.

§. I.

*Lux non est motus materia subtilis à corpore luminoso rectè à propulsa.*

**N**Ota est jam hoc tempore Cartesii sententia lucis naturam sic explicantis. Statuit duo, de quibus alibi dictum est. primò, omnia corpora eò tendere, ut per lineam rectam semper moveantur. secundò, quæ circulariter moventur à centro sui motus recedere conari. Ex his fit, ut materia primi elementi, qua constat Solare, & quodvis aliud lucidum corpus, dum in gyrum movetur, & ab eò recedere conatur, in alias, & alias lucidi partes usque ad superficiem impingat; atque ità materiam subtilem, seu globulos secundi elementi, quibus omnia spatia, quæ inter partes aeris, aquæ ac terræ sunt; replentur, rectè propellat. Eiusmodi motuum rectæ lineæ radii sunt lucis, qui modò directi, modò reflexi ex durorū corporum occurso, ad oculum usque feruntur. Quod verò mirere magis: sunt ex eius asseclis, qui hunc dicendi modum Aristoteli audent tribuere, lumen definiendi *Actum perspicui*, hoc est (addunt ipsi de suo) *motum mediæ diaphani*. proinde quasi nihil aliud esset Aristoteli

*Philos. de Bened. T. III.*

E

*ACTUS,*

*actus* . nisi *motus* , adeoque dum animam *actum* corporis definiunt , motum corporis intellexit . hæc si pergent ita exponere Cartesiani , verior , ne brevi Cartesii elementa ex Aristotelis mente exhibeant .

Hinc pergit explicare Cartesius subitam , ac penè momentaneam lucis diffusionem , ut enim qui noctu baculo iter prætentat , impulsus , qui fit ad extremam baculi partem , momento à manu sentitur , & eadem est ratio , ut momento eodem sentiatur , utcumque baculus longissimus sit : ita opus est , ut eodem momento radius luminosus , & per modicam , & per immensam distantiam propageetur .

Hæc sententia non aliter à suo authore probatur , nisi quia hoc pacto satis explicatur actio luminosi ; quare non oportet ad aliam vel substantiam , vel qualitatem de novo seu diffusam , seu productam confugere . Accedit experientia , nam si quis percutiatur in oculo , plures videt scintillas luminis fulgurantes . quod idem sæpe contingit , dum oculum digito perfricat . his autem nihil intervenit , præter motum . solu ergo motus lux est . quo eodem argumento utitur Thomas Cornelius .

Incipio ab hac experientia , quam quidem perperam adduci , ex eo evidenter constat , quod certo falsum est , in ea oculi perfrictione nil præter motum intercedere . Cum enim in oculo sint spiritus ignei , qui percussione , aut perfrictione , vi possunt facile coadunari , & lucere , non est , cur his potius , quàm motui vis lucendi tribuatur .

Non posse autem in unum impulsam actionem luminosam refundi multipliciter ostendo . primò , quia sic non solum oculus , sed quævis alia corporis nostri pars deberet luci existentiam percipere . Cum enim actio ista non sit , nisi impulsus , & hujus sensatio ad tactum pertineat , qui toto corpore diffusus est , ad

totum

totum corpus pertinebit perceptio lucis. quod admittere, hominis sani non est. Nec juvat respondere impulsam luminosi esse adeò tenuem ut sentiri, nisi à delicatissimis retinae fibris, non possit. Omnes enim fibrae, ut & nervi, à quibus proveniunt, ejusdem ferme sunt quoad tactum rationis. ad summum differunt secundum magis, & minus. quare deberet lux ab oculo magis, à reliquis partibus minus percipi, sed tamen percipi. Præterea licet non posset à manu sentiri objectorum differentia secundum figuras, &c. at certè deberet sola lucis existentia, quod hic unum contendo, sentiri; quæ scilicet solus est impulsus per rectam lineam subtilis materiae propagatus.

Secundò. Ejusmodi globulorum impulsus, non solum potest per rectam, sed etiam per curvam lineam propagari. argumento sit exemplum baculi Cartesianum, qui sive rectus sit, sive curvus, si ab uno extremo impellatur, impetum per aliud extremum in manu facit. Neque verò globuli isti continenter juxta Cartesium agitati, ne quiescentibus quidem aliis circa ipsos elementis, possunt ita recti perseverare, ut non aliquando obliquentur: & tunc pergent nihilò minus impulsam suam in oculum propagare; adeoque lux non per rectam tantum, sed etiam per curvam lineam diffundetur: quod est evidens absurdum.

Tertiò non benè intelligo, qua ratione possit juxta Cartesianam hypothesein Solaris vortis rectas ejusmodi lineas propagare. Mitto enim ea, quæ impetunt ipsam hypothesein, qua assumitur, primi elementi partes in gyrum actas conari semper à centro recedere, & rectum usque motum affectare; cum tamen juxta Cartesium quodvis corpus ad quemvis motum sit planè indifferens; adeoque nec motum, nec motus determinationem semel acceptam mutare de sua natura valeat. Certe

in Sole duplicem statuit Cartesius motum; primum, quo totus in se voluitur: alterum, quo singulæ partes recedunt à centro, accedunt ergo ad globulos secundi elementi, iisque imprimant duplicem determinationem oportet, alteram ad motum rectum, alteram ad circula-rem; Unde existere motus rectus in globulis non potest, cuius linea à Solis centro ducatur ad oculum. moveatur enim lamina ex chalybe circulariter, & simul vi sua elastica se explicet, manifestum erit, quod corpora, in quæ impingit, non ità potest rectà dimovere, ut adversarii in Sole fingunt.

Quartò, nullum erit in hoc systemate corpus non luminosum; si enim quia manus perfri-  
cat oculum, potest motum in globulis excitare, in quo motu luminis ratio sita est, cur non poterit eadem manus (idem dic de aliis corporibus) excitare globulos aeris usque ad oculum, & lucem efficere? finge multos à manu ad parietem protensos rectà baculos, nonnè, si manu ii premantur; impetum in parietem facient? atqui à manu ad oculum per rectam lineam extenduntur globulorum veluti baculi. ergo si manu eos premam, motum eorum usque ad retinam propagabo, & lucem consequenter efficiam: neque obstat, quod simul cum globulis secundi, movebo fortasse aliorum elementorum partes immixtas; ut enim istæ non possunt impedire motum globulorum, ità nec possunt tollere actionem luminosam, quæ in eo motu adæquatè consistere dicitur.

Quintò, duo sunt indubitata in lucis propagatione. primum, quod est actio minùs valida in potentiam magis distitam, itàut in magna distantia nulla tandè sit actio. secundū, quod à resistantia corporis, præsertim opaci reflectitur juxtà Leges tom. 2. explicatas. At neutrum in hac hypothese potest consistere. non primum; quidquid enim exemplo tubi per  
gra-

gradus sese explicantis declarare conetur Antonius Le Grand. cap. 13. phys. spec. art. 5. Certè si actio luminosa per globulos rectà ante dispositos, & ab una parte impulsos explicatur, manifestum erit, quod impulsus idem sentietur, siue brevior, siue longior sit linea. globuli enim contineater in directum projecti, aut nullatenus, aut æqualiter propellentur, ut videre est in baculis, familiari adversariorum exemplo; quod sanè perperam modo ad arbitrium adoptarent, modo reiicerent. Sed neque constant alterum. quis enim unquam expertus est, si multi baculi sint duro corpori insistentes, ex impulsu unius in tale corpus alium evehi, juxta reflexionis leges? si globuli seorsim moverentur, & impingerent, ut pilæ solent, reflecterent quidem. nunc verò cum globuli supponantur lineam conficere, quæ ab uno extremo ad aliud modico impetu, qualem sentire nata non est, nisi retina, impellitur, non video, qua ratione possit reflexionem luminis gignere. Statue pilarum lusoriarum lineas multiples; tum vide, utrum ab unius lineæ pressione alia vel leviter retrorsum dimoveatur. Ecce quomodo à baculo isto suo visorio multipliciter vapulant cæcutientes Cartesiani. Et ista quidem ex multis, quæ possent afferri, satis erunt veritatis, non novitatis amatoribus.

§. I I.

*Lux non est flamma substantia per medium à luminoso corpore diffusa, sed est qualitas ab eodem producta.*

**M**ulta sunt, quæ ad hanc veritatem stabilendam congerunt Peripatetici passim. sed non omnia sunt solida, quæ videri possunt apud adversarios plerosque soluta, præser-

tim apud nostrum Derkennis *De opere sex dierum*, die 1. c. 4. quæ mihi efficaciter rem istam conficiunt. hæc sunt.

Primò, si lux est corpus, necessè est, ut per motum localem propagetur; atqui per talem motum lux propagari non potest. ergo lux non est corpus. prob. min. motus lucis per medium aut est ab extrinseco impulsu, quem illi corpus luminosum imprimat, aut est ab intrinseca lucis ipsius natura. non primum; tum quia non videtur posse ignis ingentem illum luci impetum, quo immensa penè spatia exiguo intervallo pertransit, imprimere, nisi ipse vehementissimè moveatur; nullum enim ex motoribus secundis movere solet, aut potest immotum. Motus autem ignis illuminantis minimus est, & vix sensibilis. tum quia in hac sententia flamma diffundens lucem, & lux diffusa sunt ejusdem rationis; nec differunt, nisi penes raritatem in luce maiorem. non potest ergo motus esse à flamma, & non à luce. Sic dum pondus majus urget deorsum minus, non potest minus quoque nativa gravitate non se deorsum urgere, si omnia pondera ejusdem sunt rationis. atqui lucem ipsam non posse per medium se movere, quæ erat altera pars probanda, sic ostendo. Nulli corpori homogeneo competere possunt inclinationes oppositæ secundum alias, & alias sui partes; aliter partes eo ipso essent heterogenæ. flamma autem est corpus sine dubio simile; inclinari autem ab intrinseco ad motum sursum, deorsum, & ad latera, est inclinari ad oppositos terminos. ergo non possunt luci ab intrinseco tales motus competere.

Conf. 1. virtus ab intrinseco motiva in omnem partem non est alia in natura præter elastica. atqui per talem vim lux non se movet: quod apparet manifestum in radio luminoso rectà à foramine ad foramen obscuri cæterroquin

roquin cubiculi ita transmissio, ut nihil prorsus latera illuminet, neque inde ullatenus videatur. hoc autem non contingeret, si in ea flamma vis elastica inesset; sic enim deberet in obscura latera irrumperere, eaque illuminare.

Conf. 2. motio lucis in visum esset præcisè per impetum, motu medio, propagatum, si vera est hæc hypothesis. hoc autem esset revera visum de medio tollere, illumque integrum intactu reponere: ex quo redit, quod possit lux manu etiam sentiri. Nec juvat dicere, quod impressio lucis sit ad eò tenuis, ut eam non possit, nisi delicatissimus retinae sensus percipere. Contra enim est; quia si perceptio lucis non est, nisi tactio. non video, cur non possit ad eò delicatus manus sensus inesse, qui ad lucem etiam percipiendam assurgat. Fuit inter Batavos cæcus, qui, teste Boylto, colores manu distinguebat. quid ni erat, qui manu etiam lucem attingat, si tactilis lux est? Saltè poterit sola lucis existentia, non item corporum figura, & differentia, quæ organum certum requirunt, manum afficere, ut contra Cartesium § sup. inculcabam.

Arguo præterea. non potest hæc sententia lucem substantialem asserens defendi, nisi diaphaneitas, seu perspicuitas dicatur in poris corporum transmittentibus lucem per rectam lineam dispositis consistere. atqui non posse hoc pacto veram diaphaneitatem constitui ex eo constat; quod vel pori supponuntur ita recti, ut valeant facile mutare directionem: atque hoc est inopinabile, si loquamur de diaphanis solidis, quale est vitrum. vel directionem mutare non valent; atque ita salvari non potest, quo pacto vitrum idem, quod prius utrinque planum, radios undique rectos trans mittebat, deinde eisdem obliquet magis, & magis, prout magis, magisque convexum evadit; & pori tamen semper eandem rectitudi-

nem fervent. Ad hæc diaphanum in hac sententia constabit ex partibus opacis, & diaphanis; quomodo enim canales vacui, per quos aditus est luci, consistent sine suis parietibus resistentibus luci, adeoque opacis? Hoc autem quo pacto fit verum in diaphanis fluidis, in quibus partes sunt facilè mobiles, ac miscibiles, imò & juxta Atomistas plerosque continenter agitatz, itaut fluida fervent, ut docet experientia, continentem perspicuitatem, non equidem intelligo. quid enim esset, quod partes aquæ v.g. non ita quandoque invicem misceantur, ut interrupta canaliculorum rectitudine, lucis traductio impediretur.

Solent etiam aduersus lucis substantialitatem hæc alia communiter urgeri, quæ sanè contemnenda non sunt. primò, lux propagatur in instanti. non ergo est corpus, quod diffunditur per motum; aliter esset motus in instanti. Negant aduersarii antecedens: sed negare tamen non possunt tantam in ea propagatione celeritatem, quæ fidem omninò superet. Hoc autem habent ex ipsis plerique invictum argumentum, quo firment immotum pro Copernico Cælum, ac Solem. Certè sine efficacissima ratione asserere id non debent, quam tamen nullam apponunt. Secundò, si lux est corpus, non est ratio, cur, luminoso remoto, debeat removeri: quemadmodum vapor (est exemplum Gassendi, quo lucis propagationem declarat) non removetur ab aere, remota aqua, unde emanat. Neque dicas, concidere omninò radium, ubi à luminoso non impellitur, perinde, ut radius humidi cum impetu sursum tendens, si à fonte, clauso celeriter orificio, impelli desinat, illico subsidit. Contrà enim est; nam aqua concidit, cessante impulsu, & prævalente gravitate. at flamma nativa videbet in directum ferri, ut est prius ostensum. non ergo est ratio, cur concidat, a moto luminoso.

noso. Tertio, quidquid est per se sensibile, non est substantia, sed accidens; ut colligimus ex Eucharistiæ Mysterio. Lux autem per se sensibilis est. Quarto demum, si accidentis existentia universim impossibilis non est: imò & possibilem eam merito assumimus, donec adversarii oppositum ostendant; lucem substantialem non est quod autument, nisi & efficaciter probent; cum nos interea eam assumere merito possimus accidentalem, ne multiplicemus sine necessitate substantias. Scio, adversarios plerosque nostrum hunc arguendi morem irrisuros; sed nihil pensi habemus, si ab iis irridemur, qui omnia palmo metiri assueverunt.

§. III.

*Diluantur obiecta.*

**Q**Uæ lucem substantiam esse probant, hæc fermè sunt.

Primò, quod inexistit aeri, & non movetur ad motum aeris, non est accidens aeris, sed substantia aeri commixta; accidens enim moveatur oportet ad motum subjecti. sed lux non movetur ad motum aeris. ergo non est accidens inhærens aeri.

Secundò, quod repercutitur, & refringitur, est corpus. lux repercutitur, & refringitur. ergo est corpus. prob. major. Repercussio ex eo est, quod superficies unius corporis impingens in superficiem alterius, nec potens eam penetrare, cogitur resilire, ut videre est in pila lusoria impingente in planum. Refractio oritur, quod corpus permeans resistantiam aliquam patitur, quæ non impedit omninò motum, sed facit illum aliò divertere. hæc autem propria sunt corporum, non qualitatum, quæ impenetrabiles cum corporibus non sunt, nec à corpore interjecto moram accipiunt.

E

§

Ter.

Tertiò, lux habet substantiæ corporeæ proprietates; nam prius sparsa, deinde colligitur; collecta iterum dissipatur. quemadmodum pluvia, quæ per tegulas sparsim defluens in canales aptè dispositos in una demum cisterna excipitur; atque inde derivatur. ita lux per poros convexi diaphani immissa colligitur in foco, ubi ignem generat, & ulterius dein eversa difficitur.

Quartò; diaphaneitas, quæ est dispositio ad lumen excipiendum necessaria, non est nisi minutissima, & recta corporum porositas. ergo lux non est accidens, sed substantia; ad accidens enim recipiendum poris, & canalibus opus esse non potest. ant. prob. sæpè videmus de opaco fieri diaphanum, de diaphano opacum, nulla nova entitate producta, vel destructa, sed solùm variato partium, adeoque pororum ordine: si enim opacum v.g. os in tenues bracteas dividatur, illæ erunt perspicuæ, & non nisi quia poros jam habent rectà ordinatos, ac propterea luci pervios, quos ita non habebant dum reliquis partibus jungerentur.

Quintò demum, Jobi 38. inquiritur primò, *In qua via lux habitet*; deinde, *Per quam viam spargitur lux*. Ex quo apparet juxta modum loquendi Scripturæ lucis diffusionem fieri per motum localem, adeoq; lucem esse corpus.

Ad 1. resp. illius experimenti facilem esse in nostra sententia rationem; cum enim lux statuatur qualitas non in fieri solum, sed etiam in conservari pendens ab agente luminoso; consequens est, ut remoto aere à linea directionis, destruaturs prius lumen ex defectu causæ conservantis, & novum illicò lumen in novo aere succedente producaturs. Non sic esse facilem rationem in sententia opposita, superius est declaratum.

Ad 2. sed neque refractionis lucis facilè salvatur ab adversariis per medium canaliculis unde quaque

que intercisum, ut dictum est; neque reflexio, cum fluida corpora incidant, & non reflectant, ita ut servent certas reflexionis leges. Lux autem si corpus est, fluidum est. Nego igitur reflexionem præcisè haberi ex incidentia corporis in corpus: quod toties repetunt aduersarii, sed nunquam probant. & quidem ut potest productio successivè propagari per medium, & in hoc imitari aliquam locallem motum: ita & illum potest imitari reflectendo versus principium, dum incidit in corpus incapax actionis. Causa verò physica refractionis quamvis difficilè detur in nostra sententia, difficilius tamen in opposita.

Ad 3. patet ex modo dictis. Luminis propagatio analogica est diffusioni corporis; quid enim est, cur nequeat lux spargi per productionem proportionaliter, ut corpora per motum? Quas dicimus *Stellas cadentes*, videntur flammæ quædam motæ cum sint tamen in nova semper materia productæ. quare in iis productio ad sensum est latior. Poterit ergo lux colligi, & diffundi per productionem perinde, ut diffunderetur per motum, si corpus esset, ratione reflexionis, ac refractionis diversæ.

Ad 4. aliqua diaphaneitas minus propria constitui potest in poris transmittentibus lucem: non item propria, ut probatum jam est. Imò id ipsum exemplum confirmat rationem supra datam, quod fluida scilicet diaphana deberent per motum sæpe opacari: quæ enim sunt hoc pacto diaphana, multiplicata opacantur, ut videre est in bracteis osseis.

Ad 5. nomine lucis veniunt ibi corpora ipsa lucida, quorum certè via mirabilis est. in quo sensu communiter accipiunt Augustinum tribuentem luci primum locum inter corpora.

## C A P U T I V.

*De Influentiis.*

**B** Revissimè ab his me expediam. Influere Cælestia in inferiora citra dubium est. Cum enim ortus rerum, & interitus à temporum vicissitudine sint, hæc autem à sideribus, præsertim Sole, diversimodè terram aspiciente, afficienteque fit tota; consequens est, ut ab his ipsis ortus, interitusque sublunarium pendeant: Sed utrum per motum, lucem, caloremque dumtaxat, quæ sunt extra aleam, an verò per alias etiam, quas vulgò occultas influentias dicunt, alterius omninò, ac diversæ inter se rationis pro corporis cujusque Cælestis diversitate, influant sidera, controversum est.

Picus Mirandulanus, phœnix ille ingeniorum, ut Astrologorum placita, seu verius deliria funditus evertat, nullam ejusmodi occultam influentiam agnoscit. Sed cavendum semper doctis est, ne æstu disputationis abrepti, falsum falso impetant, declinentque ad extremum, cum sæpè veritas in medio sit. Occultas influentias negare multum obest, admittere non multum prodest Astrologiæ. Cæterum cum pro diversa Stellarum positione, ordineque, quo se mutuo, Solemque respiciunt, diversa in his sublunaribus effecta deprehendantur, eaque constant longa seculorum observatione, neque alia appareat nobis eorum causa, ad siderum varias, ignotasque efficientias, insito veluti à natura stimulo, confugimus. Et istæ quidem influentiæ in se ignotæ, nec notæ multum in effectibus sunt. ratio est varietas ipsa, & nunquam ferè idem Astrorum concursus. quæ pro alia, atque alia heterogeneorum influxum mixtione sublunarem hunc Mundum ita afficiunt, & alternant, ut nulla  
fit

fit certa eventuum lex, qua possit Cælestium virtus solidè definiri.

Hinc est Astrologicæ artis compertissima vanitas, non solùm qua parte eventus humanos, sed etiam qua tempestatum vices ipsas à siderum concursione divinaturam se jactat. adversus hanc latè citatus Mirandulanus, & novissimè, accuratissimèque P. De Chales tom. 3. *Mathem. Mundi*, ubi ex his potissimum capitibus Genethliacorum fallacias evidenter demonstrat. primò. quia qui eundem habent horoscopum, non eosdem semper habent eventus. eodem enim momento plurimi simul homines nascuntur, ut videre est in Esau, & Jacobo, in Romulo, & Remo, in filiis ancillæ, & Astrologi ab Augustino relatis, aliisque sexcentis. Neque juvat dicere, breve illud tempus, ac penè insensibile, quod duorum nativitatem distinguit, posse eam diversitatem inducere. Si enim ita est, tota ruat oportet Astrologia, cum semper in observatione Stellarum aliquis error irrepit.

Secundò, quia qui eosdem habent eventus, non eundem habent horoscopum, ut videre est in iis, qui communi aliqua clade vel belli, vel pestilentia, vel terræmotus involuuntur. Dicent, unum particularem eventum à diversis horoscopis oriri posse. Benè est. sed quia peculiare etiam eventus habent suas in sideribus causas, & signa, ut mors in bello aculeum sagittæ, mors in naufragio Situlam aquariam, &c. persuadere nunquam poterunt, omnes, qui eodem die in pugna sunt mortui, sub aculeo sagittæ, aut si quod est aliud mortis huiusmodi signum, natos esse.

Tertiò, quia ex eodem horoscopo contrariè sæpè concluduntur eventus. Ratio est, quod Astrologia sit involucrum præceptorum nulla vel ratione, vel experientia sancitorum, sed vel à constellationum fabuloso nomine  
vel

vel ab arbitrariis veterum commentis ducto-  
rum: quorum quidem tanta est multitudo, &  
varietas, ut ad omnia attendere angusti, quale  
est humanum, ingeni non sit. quid enim di-  
cam de divisione domorum, de dignitatibus  
Planetarum, ac, si superis placet, etiam sexi-  
bus, de directionibus, exaltationibus, revolu-  
tionibus, similibusque ineptiis sexcentis ad li-  
bitum confictis? Certè de eadem nativitate  
Astrologi plures consulti, contraria non raro  
prædixere, ut refert Gassendus, & alii.

Quartò, nihil est, cum prognostica affixa  
sint tempori nativitatis potius, quàm conce-  
ptionis; cum tamen proles, dum concipitur, ut-  
potè tenerior, aptior sit, ut Astrorum impres-  
sionem excipiat. Nihil est, cur Astra agant in  
prolem nativitatis momento, & non alio quo-  
libet antè, vel post. Nihil est, cur semel acce-  
pta tempore nativitatis impressio debeat toto  
vitæ tempore perdurare, nec possit à sequenti-  
bus siderum ipsorum influxibus deleri.

Mitto alia, quæ videri possunt apud citatum  
De Chales: illud omittendum non est, artem  
istam non vanitatis solum, sed etiam impetatis  
damnatam meritò esse à Patribus, & Ecclesia;  
quod pro Dei providentia, humanoque arbi-  
trio fatalem in rebus necessitatem inducit, dum  
nostram voluntatem sideribus, agentibus ni-  
mirum necessariis, subiicit. Et hoc quidem ve-  
teres Astrologi disertè assererebant; Recentes ve-  
rò cautiùs pro necessitate inclinationem, sed  
cum eventu infallibiliter connexam usurpant.

Quod verò asylum habent Genethliaci, ex-  
perimentum multiplex, quo ipsorum prædi-  
ctiones sunt comprobatae, multipliciter etiam  
præcluditur. primò enim non mirum, si, qui  
sæpè aberrat, aliquandò collimet neque verò  
hinc ulla esse potest artis non modò certitudo,  
sed ne probabilitas quidem. Secundò sæpè non  
Astrologiæ, sed Magiæ prædictiones fuerunt.

Dæ.

Dæmones autem, ut non possint futura prævidere, sagacissimi tamen sunt, & possunt eas coniectare: validissimi sunt, & possunt, Deo permittente, quæ prædixerant, perficere. Tertio sæpè non prædictio eventum, sed eventus prædictionem sequitur, multi enim ita perterriti sunt, ut prædictionis instante tempore, in morbum, ac mortem ex ipso timore inciderint. Quarto sæpè prædictio non ab Astrorum situ, sed ab hominum conditione regulatur. Sic Astrologi consulti ab Duce Mantuano de muli sui nativitate sub nomine spurii sibi nati, dignitates alii Ecclesiasticas, alii Militares ominati ridiculè sunt. Quinto sæpè prædictiones fiunt universales, & æquivocæ variisque eventis accommodabiles. Sexto pleræque prædictiones, quæ adducuntur in exemplum, manifestum est non fuisse ab Astrologia; prædictus enim est locus mortis, ut Babylon Alexandro; cum certum tamen sit, nullum esse Astrologiæ canonem, quo locus prænotetur. Septimo demum Augustini sententia est, sæpè Deum permisisse, ut prænunciata ab Astrologis infortunia contingerent in penam eorum, qui fidem Astrologiæ habuerant. Atque hæc satis de re, quæ ab omnibus doctis, ut futilis, & inepta traducitur.

# LIBER SEXTUS

## PHYSICORUM

### DE ELEMENTIS.

---

#### Q U Æ S T I O P R I M A .

*De primis Elementorum qualitatibus .*

#### C A P U T I .

*Numerus, & definitio qualitatum  
primarum .*

Umerum primarum qualita-  
tum accepimus ab Aristote-  
le; Aristoteles ab antiquio-  
ribus se Philosophis. Igitur  
2. de gent. t. 8. & 4. Meteor.  
t. 1. quatuor istæ traduntur  
qualitates primæ, Calor,  
Frigus, Humiditas, Siccitas.  
In his videndum prius, quid sit esse qualitates  
primas: tum singularum natura, & notio de-  
claranda.

Primas qualitates eas plerique intelligunt,  
quæ neq; ex aliis, neq; ex alterutris, sed ex ip-  
sis reliquæ. In hoc sensu qualitates numeratas  
esse primas, res est dubitationis plena: nam  
calor, & frigus humiditatem, & siccitatem vi-  
dentur activitate sua efficere; adeoque sunt ex  
alterutris; & propterea difficile videtur salva-  
ri posse, qua ratione qualitates plurimæ, quas  
vocamus occultas, ut sunt magneticæ, electricæ,  
multæque herbarum, ac lapidum virtutes, ad  
ista.

istarum qualitatatum temperiem tanquam ad suam causam reduci meritò queant. Missa ergo eiusmodi acceptione fortassè vera, sed ad institutum Philosophi non necessaria, qualitates istas censeo dici primas, quia primò elementa constituunt mixtiva, & miscibilia, atq; adeò idonea, ut ex ipsis mixtum resultet. Calor quidem, & frigus reddunt elementa apta miscere: humiditas. & siccitas reddunt eadem apta misceri; ut ex notionibus mox tradendis apparebit. Solæ ergo qualitates istæ dicuntur in mixto primæ, quia solæ ad eius generationem concurrunt, dum solæ mixtionem efficiunt.

Definitiones porrò qualitatatum primarum ex Aristotele ità se habent. Calidum est, quod congregat homogenea, & disgregat heterogenea. Frigidum est, quod homogenea simul, & heterogenea congregat. Humidum est, quod facilè terminatur termino alieno, difficilè proprio. Siccum est, quod facilè terminatur termino proprio, difficilè alieno. Ità 2. de gent. t. 8. qualitates primæ notificantur non in abstracto, sed in concreto, physico scilicet more, cuius est accidentia considerare, ut afficiunt, ac denominant subiectum.

Istarum notionum veritatem (sint ne primæ, an secundæ, non moror. videntur enim à Philosopho adhibitæ, ut solum explicet vires, quas ad mixtionem conferunt qualitates primæ) experientia firmat, Nam primò calor vi illa, qua corporibus raritatem inducit, eorum quoque vincula dissolvit; quo fit, ut pro partium varia gravitate, aut levitate in alium aliæ locum migrent; atque ità homogenea, h. e. levitatis eiusdem superiorem, gravitatis eiusdem inferiorem, mediæ medium locum petant. Sic facta homogeneorum inter se coniunctione, heterogenea segregantur; quemadmodum dum aurei nummi in unum, argentei in alium transferuntur, aurei ab argenteis separantur. Id autem

tem

tem à calore præstari constat ab experientia in combustione, distillatione, &c. Sed hoc intelligendum de actione caloris ultimata, & per se intenta; nam calor mixta primùm congregat, ut metalla, ceram, & picem, & similia, sed eò demum spectat, ut elementa inde extrahat: qui est ultimus caloris effectus mixti non compositionem, sed resolutionem intendens: qua tamen vi per frigus temperata utitur ad mixtionem natura.

Ex opposito frigus omnia in unum cogit, cuiuscumque sint naturæ, ac levitatis. Cum enim eius proprium sit densare, ac constipare corporum partes, consequens est, ut omnia contineat, quæ intra illa reperiuntur, argumento sit glacies una, in qua, quæ antea intra aquam fortuito erant, simul adunantur, & concrefcunt. Atq; hoc est fortassè, quod Empedocles olim voluit, dum omnia fieri per litem, & amicitiam dixit. quis scit enim, an non per litem calorem heterogenea dividentes, per amicitiam frigus omnia in unum veluti amicabiliter permiscens intellexit?

Eadem experientia humidi, & sicci notiones comprobat: aqua enim, & humores reliqui, atque à fortiori aer, corporum ambientium figuris sese accommodant. quare terminum, ac figuram certam per se non habent, sed eam à continentibus mutuuntur. Contra verò sicca per se sumpta, quæque sunt per continuationem unum, ut terra, lignum, lapis, metallum propriam sibi figuram vendicant, neque eam facile mutant, & corpus etiam continens sibi accommodant.

Fatendum tamen, istas esse notiones fluidi potius, & solidi, quàm humidi, & sicci, si standum sit vulgi conceptionibus, & usurpato communiter loquendi modo: juxtà quem humidum species est fluidi, eique addit vim adhæsivam. hinc aerem licet fluidum maximè, minimè

mè tamen humidum, per se loquendo, dicimus, quòd scilicet natura sua non adhæret, sed mobile est, & facilè evolat. aquam verò humidam vocamus, non quod fluat, sed quod adhærescat. Verùm tota hæc lis de vocabulis est, adeoque non immorandum, sed permittendum cuique velcum Aristotele, & Peripateticis, velcum vulgo loqui.

Hinc demum apparet, quæ sint istarum qualitatum relatè ad mixtionem munera. Humidum enim, & siccum facilè junguntur. illo in huius partes se insinuante, ac dante vinculum, terminumq; accipiente. Calidum, & frigidum elementa adunat, servatq; ne dissolvantur, præsertim forma mixti præsentè, cui qualitates istæ ad temperiem redactæ serviunt.

## C A P U T II.

### *De Calore.*

**P**ost traditam istarum qualitatum ab effectu notissimo definitionem, scrutanda penitus est singularum natura. Incipio à calore, cuius quantum est sensui cognita existentia, tantum est intellectui obscura quidditas.

Tres sunt circa constitutionem caloris præcipuæ sententiæ. Prima Cartesii in motu quodam, & agitatione partium exiguarum. secunda Epicuri in effluvio atomorum sphæricarum (aliis pyramidales, aliis filamentorum in motum contortæ placent) tertia Aristotelicorum in qualitate accidentali à substantia quavis toto genere seiuncta caloris essentiam statuentium, Hæc quidem tertia sententia, quæ nostra est, priorum accurata rejectione abundè confirmata relinquetur.

## §. I.

*Calor non est partium exiguarum motus.*

**C**aloris, ut & ignis (neque enim est illi aliud re ipsa calor ab igne) generationem Cartesius ita exponit. Corpora inflammabilia ea statuit, quæ ex materia tertii elementi cum globulis secundi commixta constant: tunc verò isthæc inflammari dicuntur, cum excussis secundi elementi rotundis particulis, particulæ tertii, quas terrestres appellat, innatant materiæ primi, quæ quia cælestis est, & celerissimo motu fertur, eas etiam secum huc illuc rapit, & quaqua versus impellit; ablato scilicet cum globulis impedimento, quod vires cælestis materiæ antè frangebatur. In hac partium agitatione terrestrium ignis, & caloris productionem reponit, quæ tamen huiusmodi nomenclationem non subit, nisi ubi similiter agitat sensorium, eiusque nervismotum suum imprimit.

Sed primò, nisi fallor, manifestum est idem corpus esse non posse calidum simul, & lucidum: quod tamen manifestissimæ experientiæ refragatur. Probo sequelam, ubi actiones calefaciendi, & illuminandi sunt oppositæ, seseque mutuò destruentes, non possunt ex eodem agente simul manare. atqui in hypothesi Carthesiana ita se habent: quandoquidem actio illuminativa non stat, dum globuli secundi elementi excutiuntur; iis enim ablati, per quos rectà dispositos illuminatio propagatur, necessè est, ut auferatur illuminatio: sed calefactio auferit globulos istiusmodi, ut possint scilicet terrestres particulæ innatare, & rapi à cælesti materia. ergo impedit illuminationem. Ut verò sua sit argumento vis, considera eiusmodi actiones intrà oculum: tum vide,

de, quo pacto stare ibi queant perturbata agitatio tertii, excluso secundo, & impulsio secundi elementi per rectam lineam usq; ad retinam.

Secundò, falsissimum est, si calefactio sit motus, eum esse perturbatum, quique partes exiguas corporum pro cujusque dispositione, ac figura, alias ad dexteram, alias ad sinistram, has sursum, deorsum illas, quasdam antroorsum, quasdam retrorsum impellat. Actio enim calorifica perinde, ut illuminativa, per eosdem rectos radios propagatur, ut est evidens in lenticulis vitreis, & in speculis concavis, in quibus eadem refractionis, ac reflexionis lege radii caloris, ut lucis, in foco adunantur: quod non contingeret, nisi eadem recta linea per totum medium diffunderetur uterque radius. qua autem ratione rectus caloris, non autem lucis radius possit motum corporibus à se calefactis imprimere, cum id ipsum rectus lucis radius non possit, equidem non video.

Tertiò, hinc fit ulterius, ut caloris causa, quæ eadem est, ac lucis, viribus ad calefaciendum sufficientibus instructa nulla sit commode assignabilis. Certè enim Sol non illuminat modò, sed & calefacit. jam doceant, qua vi Sol, dum in se circumvolvitur, ejusque particulae se explicant, dum à centro sui motus recedere conantur, globulos secundi elementi circa se positos non differat, non excutiat, sed rectà propellat; tum ubi ad terrea inflammabilia ejus actio pervenit, caloremque, aut ignem excitat, globulos eosdem distrahat, ut terrestres atomi incipiant agitari, & innatare. Si hæc Cartesianus aliquis evolvat, magnus mihi erit Apollo.

Quartò, nullum est in hac sententia discrimen inter calidum, & fluidum. Fluida enim, si Cartesio credimus, ea sunt, quæ exiguis particulis sejunctis constant jugi motu agitatis, atqui hoc ipsum est esse calidum, ergo esse  
 flui.

fluidum est esse calidum, adeoque omne fluidum est calidum.

Respondent, calidum duplex, aliud absolute, aliud respectivè. primo modo admittunt omne fluidum esse calidum. sed non secundo; hoc enim pacto calidum dicitur per habitudinem ad nostrum tactum, à quo motus fluidorum propter exiguitatem non discernitur, cum tardior sit, quàm motus particularum corporis attrectantis, ad quem proinde se habet non ut motus, sed ut quies.

Verùm hæc responsio multipliciter peccat. Primò supponit sensationem non nisi motus esse perceptionem: cuius oppositum lib. 4. ostenditur. Secundò fit, ut nullum solidum possit esse calidius fluido, quia nullum solidum potest habere partes suas magis agitatae quam fluidum; aliter fluidius esset fluido ipso; cum enim hoc sit esse fluidum habere partes commotas, esse fluidius est habere easdem commotiores. Sequela autem evidenter ab experientia rei citatur, docente, nitrum, si solidum sit, contractari impunè posse: si fluidum, fusumque in humorem, tangi sine vehementi frigoris sensu non posse. Tertio fit, ut, cum sæpè fluidum frigidissimum sit, calidissimum à frigidissimo non differat, nisi quia illud est calidum magis, hoc minùs ità, ut eius calor à sensu percipi nequeat. quod sane, nisi partium studio occupatus, persuadere sibi quis poterit? Quarto fit, ut aucto motu, in quo fluiditas consistit, debeat augeri calor, adeoque sentiri. quare si aqua fluida, & frigidissima bacillo aut molendinulo eo, quo potus quidam ad miscelam perficiendam, agitetur, debeat illico incallescere sensibilibiter. quid ni? si agitatione minori incalcescit manus, & igitur flex, cuius partes utpotè quietæ motui resistunt magis.

Quintò demum si calor est perturbatus motus, sensibilis eiusmodi motus erit sensibilis calor;

calor; maior, ac minor motus, maior, ac minor calor. Atqui licet in liquorum effervescentia sensibilis motus appareat, iis tamen ab igne remotis, & effervescentiae motu intra exiguum spatium sensibilibiter detumescente, nulla tamen in eo fit ad sensum caloris imminutio. Quin etiam dum pix igni primum exponitur, effervescentia fit maior; quæ sensum amittitur, dum calor augetur. Præter hæc iniice manum aquæ frigidaë, tolerabis utcumque frigus, dum manum immotam servas: quam tamen si agites simul cum aqua, ferre frigus non poteris. Hunc mihi nodum quis adversariorum exsolvat? Si enim calor est agitatio, cur frigus agitatione non minuitur, sed augetur? an frigus calore crescit, & vires ab hoste accipit?